第 45 卷第 4 期2024 年 7 月 Vol. 45. No. 4July 2024特殊钢SPECIAL STEEL
LB/M复相热处理工艺对冷作模具钢DC53组织
和力学性能的影响
袁志钟 1， 陈 露 1， 张伯承 1，2， 刘海明 1， 牛宗冉 1， 王致远 1， 鞠玉琳 1， 程晓农 1
（1 江苏大学材料科学与工程学院，镇江 212013；2 镇江市京口区理工热处理科技服务站，镇江 212012）
摘 要：本文研究了不同预淬火温度的QTA（Quenching-Tempering-Austempering）复相热处理工艺（Q为1 030 ℃，30 min；T
为 520 ℃，2 h；A为 250 ℃，3 h）对冷作模具钢DC53的微观组织和力学性能及摩擦磨损性能的影响，并与常规淬火-
回火（Quenching-Tempering，QT）热处理工艺（Q为 1 030 ℃，30 min；T为 520 ℃，2 h）进行对比。结果表明，QT工艺得

示出来的淬火方式，其余冷却方式均为空冷。试样
编号方法见表2。
表2　试样命名方式
Table 2　Designation model of samples
热处理工艺
QT
QTA，预淬温度：50 ℃
QTA，预淬温度：100 ℃
QTA，预淬温度：150 ℃
试样命名
QT
Q50TA
Q100TA
Q150TA
表1　DC53化学成分（质量分数）
Table 1　Chemical composition of DC53 %
C
0.99
Si
1.01
Mn
0.36
Cr
7.58
Mo
1.99
V
0.33
S
＜0.001
P
0.012
Fe
Bal.
图1　JMatPro计算得出的试验材料的TTT曲线
Fig. 1　TTT curves of the experimental sample calculated by
JMatPro
图2　DC53钢的热处理工艺曲线：（a）QT工艺，（b）QTA工艺
Fig.  2　Heat treatment process curve of DC53 steel ： （a） QT process ， （b） QTA process
··154
第 4 期 袁志钟等：LB/M复相热处理工艺对冷作模具钢DC53组织和力学性能的影响
摩擦磨损试样采用金相试样，对其进行打磨抛
光处理，并用酒精清洗干净并吹干，随后使用 MFT-
4000 型多功能材料表面性能实验仪进行往复干摩
擦磨损实验，摩擦磨损过程如图 3所示。测试材料
为不同热处理后的DC53钢，摩擦副采用直径为4 mm
的氮化硅硬质球，实验参数为：摩擦频率 2 Hz，载荷
10 N，磨损时间30 min，磨痕单道长度5 mm。
1. 3　组织观察及性能表征
金相试样使用 4% 硝酸酒精腐蚀，使用 Leica
DMI8C金相显微镜对试样心部进行组织观察；采用
型号为Phenom XL的扫描电镜（SEM）对其微观组织
和冲击断口进行分析；采用D8 Advance X射线衍射
仪（XRD）检测试样中的AR含量；采用HRS-150洛氏
硬度计进行硬度测试；冲击试验采用无缺口试样，
尺寸为 55 mm×10 mm×10 mm，且长度方向与轧制方
向平行，依据 GB/T 229—2020《金属材料夏比摆锤
冲击试验方法》使用 NI300 型金属摆锤试验机进行
冲击试验；使用 MFT-4000 型多功能材料表面性能
实验仪对打磨抛光处理后的试样进行往复干摩擦
磨损实验，随后使用 OLS4100激光共聚焦设备对磨
痕形貌进行表征，并通过磨痕的截面面积和磨痕长
度得到磨损体积∆V。磨损率的计算公式如式（1）
W = ∆V
LF （1）
式中 ，W 为磨损率 ，mm3/（N·m）；∆V 为磨损体
积，mm3；L为样品总滑动距离，m；F为载荷，N。
2　试验结果与分析
2. 1　微观组织分析
2. 1. 1　退火组织
试验用钢的金相组织如图 4 所示，主要由铁素
体基体和碳化物组成。其中，尺寸较大且沿着轧制